yapılmış olan çalışmaları ve gerektiğinde müellifle ilgili bilgileri de ekledik.

Tire Necip Paşa Kütüphanesi “Diğer Vakıf Kısmı”ndaki

Tefsire Dair Yazma Eserler

1. DV/022 demirbaş numarada kayıtlı; Cilâu‟l-Ezhân ve Celâu‟l-Ehzân
10

(Tefsîru‟l-Gâzir) (8. Cilt), Ebu„l-Mehâsin Hüseyin b. Hasan el-Cürcânî (ö.

640/1242). 1051/1641 tarihinde Farsça ta‟lik hatla istinsah edilmiştir. 17 satırlı

7
Bk. Türk, Nurdoğan, “Tire Necip Paşa Kütüphanesi‟ndeki Tefsire Dair Yazma Eserler I-II

(Necip Paşa Kısmı), GümüĢhane Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, Ocak 2014, sayı: 5, s. 155-172;
173-190.

8
T.C.

DV/025 demirbaş numarada kayıtlı; Es‟iletü‟l-Kur‟âni‟l-Mecîd ve

Ecvibetühâ
12

, Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkâdir er-

Râzî
13

(ö. 666/1268). 1150/1737 tarihinde Arapça ta‟lik hatla istinsah edilmiştir.

22 satırlı 88 varaktır. Tire Müftüsü Muhammed Emîn tarafından vakfedilmiştir.

Açık kahverenk cildi, miklebi ve şirazesi sağlamdır. Hattı ve kağıt özellikleri iyi

korunmuştur. Âherli ince kağıt üzerine yazılmıştır.

8. DV/026 demirbaş numarada kayıtlı; HâĢiye ale‟l-Beydâvî
14

,

Muhammed b. Feramurz b. Ali el-Hanefî Molla Hüsrev
15

(ö. 885/1480). 937/1530

tarihinde Arapça ta‟lik hatla istinsah edilmiştir.

27 satırlı 147 varaktır. Tire Müftüsü

Muhammed Emîn tarafından vakfedilmiştir.

Eserin son sayfasından anlaşıldığı üzere Bakara

sûresinin 144. âyetine kadar tefsir yapılmış ve

tamamlanamamıştır. Kiraz renk deri cildi,

şirazesi ve miklebi sağlamdır.

İlk defa Ukberî‟nin et-Tibyân fî Ġ‟râbi‟l-Kur‟ân‟ı ile birlikte Unmûzecun Celîl
fî Es‟ile ve Ecvibe min Ğarâibi Âyi‟t-Tenzîl adıyla basılan eser (Kahire 1303), Mesâilü‟r-Râzî
ve Ecvibetühâ min Ğarâibi Âyi‟t-Tenzîl (nşr. İbrâhim Atve İvaz, Kahire 1381/1961,
1406/1985), Es‟iletü‟l-Kur‟âni‟l-Mecîd ve Ecvibetühâ (nşr. Muhammed Ali el-Ensârî, Kum
1390, 393 sayfa), Tefsîru‟r-Râzî (nşr. Muhammed Rıdvân ed-Dâye, Beyrut 1411/1990),
Ğarâibü Âyi‟t-Tenzîl (nşr. Abdurrahman b. İbrâhim el-Matrûdî, Riyad 1412/1991) gibi
isimlerle de basılmıştır. Elmalı, Hüseyin, “Râzî, Muhammed b. Ebû Bekr”, TDV Ġslâm
Ansiklopedisi (DĠA), c. 34, s. 488.

13
Arap dili ve edebiyatı âlimi ve müfessir olan er-Râzî, Türk asıllı olup Rey‟de doğdu. Mısır ve

Şam‟da bulundu. Ömrünün sonlarında Konya‟da bulundu. Elmalı, Hüseyin, “Râzî,
Muhammed b.

Muhammed b. Mustafâ el-Kocevî Şeyhzâde (ö. 951/1544). 1055/1645 tarihinde

Arapça ta‟lik hatla istinsah edilmiştir. 28 satırlı 501 varaktır. Şeyhzâde Hacı

Recep Vâiz tarafından vakfedilmiştir. A‟râf sûresi ile başlar, Şuarâ sûresi 91. âyet

ile biter. Başı müzehheptir. Serlevha tezhibi sade ve işçiliği düzgündür. Sayfaları

altın sarısı cetvellidir. Cildinde hafif yıpranma vardır. Şirazesi ve miklebi

sağlamdır. Âherli ince kağıt üzerine yazılmıştır. Hattı ve kağıt özellikleri iyi

korunmuştur. Sanatsal özelliği ve değeri vardır.

10. DV/503 demirbaş numarada kayıtlı; Ġ‟râbü‟l-Kur‟âni‟l-Azîz
17

,

Muhammed Ebu‟l-Bekâ Abdullâh b. Huseyn b. Abdullâh el-Ukberî
18

(ö.

616/1219). 759/1358 tarihinde Ömer b. Halîl b. Ömer b. Abdurrahmân tarafından

Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 23 satırlı 301 varaktır. Kur‟ân sûrelerinin

tümü i‟râb edilmiştir. Sayfa kenarlarında yer yer açıklamalar vardır. Cildi son

derece harap durumdadır. Bazı sayfaların uçlarında yıpranma ve kopma, renkte

İstinsah tarihi yoktur. 23 satırlı 172

varaktır. Cildi harap durumdadır. 15 sûrenin tefsirini

içermektedir. Sebe‟ sûresi ile başlar, Hucurât sûresi

ile biter.

14. DV/012 demirbaş numarada kayıtlı;

Meâlimu‟t-Tenzîl
22

, Muhyissünne el-Huseyn b.

Mes‟ûd el-Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122). 1147/1734

tarihinde başlanarak ve 1156/1743 tarihinde

tamamlanarak Süleymân b. Ebî Bekr tarafından

Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 35 satırlı 466

varaktır. Tire Müftüsü Muhammed Emîn tarafından

vakfedilmiştir. Başı müzehheptir. Serlevha tezhibi sade ve işçiliği düzgündür.

Sayfaları siyah cetvellidir.

İstinsah tarihi yoktur. 13 satırlı 119

varaktır. Cildi yıpranmış ve son derece harap durumdadır. Bazı sayfaların

uçlarında kopmalar görülmektedir.

18. DV/731 demirbaş numarada kayıtlı;

el-Mevhibetü‟l-İlâhiyye ve‟l-„Atiyyetü‟s-

Sübhâniyye
23

, Yusuf el-Mantıkî b. Osman el-

İskilibî el-İslambolî
24

(ö. 1199/1785). 1216/1801

tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir.

23 satırlı 490 varaktır. Başı müzehheptir. Kur‟ân-

ı Kerîm‟in Zilzâl sûresinden Nâs sûresine kadar

olan on altı kısa sûre genişçe tefsir edilmiştir.

Cildi sağlamdır. Sayfaları kırmızı cetvellidir.

19. DV/473 demirbaş numarada kayıtlı;

Sayfa kenarlarında yer yer görülen

açıklamalar Yûsuf b. Hasen b. Mahmûd (Halvânî Tebrîzî)‟ya aittir.

20. DV/492 demirbaş numarada kayıtlı;

el-Muktadab mine‟t-Temyîz limâ fi‟l-KeĢĢâf

mine‟l-Ġ‟tizâl fi‟l-Kitâbi‟l-Azîz
25

, Ebû Ali Ömer

b. Muhammed b. Kamd b. Halîl es-Sekûnî el-

Mağribî el-Mâlikî
26

(ö. 717/1317). 997/1588

tarihinde Abdülkâdir tarafından Arapça nesih

hatla istinsah edilmiştir. 21 satırlı 172 varaktır.

Kiraz renk deri cildi, şirazesi ve miklebi

sağlamdır.

21. DV/488 demirbaş numarada kayıtlı;

Nezîlü‟t-Tenzîl
27

(1. Cilt), Muhammed b.

Bedreddîn Abdurrahmân el-Akhisârî el-Saruhânî

el-Münşî
28

(ö. 1001/1592). 998/1589 tarihinde

25

Keşşâf tefsirinde Mu„tezile mezhebinin görüşlerine uygun te‟villerin ayıklanması
çalışmasıdır. 1426/2005 yılında Beyrut‟ta (thk.: Yusuf Ahmed) Dâru‟l-Kütübü‟l-İlmiyye
tarafından 3 cilt olarak neşredilmiştir. Bazı kütüphanelerin kayıtlarında “el-Muktadab min
Kitâbi't-Temyîz”, “Kitâbü't-Temyîz ale'l-KeĢĢâf”, “Muktadabü't-Temyîz fi Ġ‟tizâlü'z-ZemahĢerî
min Kitâbü'l-Azîz”, “el-Muktadab mine't-Temyîz”,

26. DV/491 demirbaş numarada kayıtlı;

Tefsîru Ebi‟l-Leys
29

(3. Cilt), Nasr b. Muhammed

el-Hanefî Ebu‟l-Leys es-Semerkandî (ö.

373/983). Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir.

İstinsah tarihi yoktur. 10 satırlı 158 varaktır.

Mücâdele sûresi ile başlar, Nâs sûresi ile biter.

Sayfa kenarlarında yer yer açıklamalar vardır.

Cildi harap durumdadır ve dağılma noktasına

gelmiştir. Bazı sayfaların uçlarında yıpranma ve

kopma, renkte solma ve değişim görülmektedir.

27. DV/041 demirbaş numarada kayıtlı;

Tefsîru Gâzî İsâmuddîn, İbn Sâdullâh Efendi

İsâmuddîn (t.y.). 1073/1662 tarihinde Arapça ta‟lik

hatla istinsah edilmiştir. 24 satırlı 56 varaktır. Eserin tam adı “Tefsîru Gâzî Ġsâmî

ale‟l-Kâdî li Tefsîr-i Amme Cüz‟î”dir. Tire Müftüsü Muhammed Emîn tarafından

vakfedilmiştir. Başı müzehheptir. Cildi çok yıpranmış ve harap durumdadır.

Beydâvî tefsirinin Amme cüz‟ü tefsir edilmiştir. Serlevha tezhibi sade ve işçiliği

düzgündür. Sayfaları kırmızı cetvellidir. Sayfaları sağlam ve kenarlarında yer yer

açıklamalar vardır. İnce âherli kağıt üzerine yazılmıştır. Hattı ve kağıt özellikleri

iyi korunmuştur.

28. DV/490 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru Hanefî
30

, Ebû Saidî

Hanefî Muhammed b. Alî (ö. 930/1523). 1126/1714 tarihinde Muhammed b.

Ahmed Kerevî tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 21 satırlı 150

varaktır. Burûc sûresi ile başlar, Nâs sûresi ile biter. Cildi, şirazesi ve miklebi

sağlamdır. Hattı ve kağıt özellikleri iyi korunmuştur. Sayfa kenarlarında yer yer

açıklamalar vardır.

29. DV/474 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru‟l-KevâĢî
31

(et-Telhîs fî

29

Kaynaklarda Tefsîru‟l-Kur‟ân, Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm ve Tefsîru Ebi‟l-Leys Semerkandî
adlarıyla geçmektedir. Zeynuddîn Kâsım b. Kutlubugâ (ö. 879/1474) tefsirin hadislerini tahrîc
etmiştir. İbn Arabşâh diye bilinen Ahmed b. Muhammed (ö. 854/1450) tarafından Türkçeye
tercüme edilmiştir. Kâtip Çelebî, KeĢfu‟z-Zunûn an Esmâi‟l-Kütübi ve‟l-Funûn, Dâru İhyâi‟t-
Türâsi‟l-Arabî, Beyrut, t.y., c. 1, s. 442. Ahmed-i Dâî ve Musa İznikî tarafından da Türkçe‟ye
tercüme edilmiştir.

Tefsîri‟l-Kur‟âni‟l-Azîz), Muvaffakuddîn Ebu‟l-Abbâs Ahmed b. Yûsuf el-Kevâşî

(ö. 680/1281). 649/1251 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 23 satırlı

383 varaktır. Hattı son derece düzgündür. Cildi solmuş ve harap, şirazesi dağınık

durumdadır. Tüm sûreler tefsir edilmiştir. Bazı sayfaları tamir görmüştür. Bazı

sayfalarda yıpranma ve renk değişimi görülmektedir.

30. DV/023 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru‟l-Mülk ve‟n-Nebe‟.

Müellifi ve telif tarihi bilinmemektedir. 1265/1848 tarihinde İstanbul‟da Ahmed

b. Hâfız Mustafâ tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 23 satırlı 128

varaktır. Tire Müftüsü Muhammed Emîn tarafından vakfedilmiştir. Siyah renk

deri cildi yıpranmış, ancak iyi durumdadır. Şirazesi ve miklebi sağlamdır. Sayfa

kenarlarında yer yer açıklamalar vardır. İnce âherli kağıt üzerine yazılmıştır. Hattı

ve kağıt özellikleri iyi korunmuştur.

31. DV/040 demirbaş numarada kayıtlı; Tefsîru Sûret-i Duhân
32

,

Muhyiddîn Muhammed b. İbrâhim b. Hasen el-Rûmî Niksârî
33

(ö. 901/1495).

rivâyetin değerlendirilmeden zikredilmesi, dil ve gramerle ilgili açıklamalara gereğinden
fazla yer verilmesi, belli bir metot izlememesi gibi sebeplerle eleştirilmiştir. Eser ve müellifi
hakkında geniş bilgi için bk. Ata, Mehmet Mahfuz, “Kevâşî (ö. 680/1281) ve tefsirdeki
metodu”, doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1998, s. 1-
290; Ata, Mehmet Mahfuz, KevâĢî ve Kur‟ân‟ı Yorumlama Metodu, Emre Matbaacılık,
İstanbul 2003, s. 1-386; Ata, Mehmet Mahfuz, “Kevâşî‟nin Hayatı, İlmi Kişiliği ve Eserleri”,
Usûl Ġslam AraĢtırmaları Dergisi, İstanbul 2009, sayı: 12, s.

es-Sivâsî el-Ayasluğî
35

(ö.860/1455)
36

. 883/1478 tarihinde Mûsâ b. Burhân

tarafından Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 27 satırlı 245 varaktır. İki ciltlik

tefsirin birinci cildidir. Cildi harap durumdadır. Fâtiha sûresinden başlar, İsrâ

sûresi ile biter. Bazı sayfaları yıpranmış ve tamir görmüştür. Sayfa kenarlarında

yer yer açıklamalar vardır.

36. DV/030 demirbaş numarada kayıtlı; Uyûnü‟t-Tefâsîr li‟l-Fudalâi‟s-

Semâsîr (Tefsîru Ayasluğî

) (2. Cilt), Şihâbüddîn b. Abdullah Ahmed b. Mahmûd

es-Sivâsî el-Ayasluğî (ö. 860/1455). 1173/1759 tarihinde Arapça nesih hatla

istinsah edilmiştir. 19 satırlı 303 varaktır. İki ciltlik tefsirin ikinci cildidir. Kehf

sûresinden başlar, Nâs sûresi ile biter. Sayfaları kırmızı cetvellidir.

37. DV/1465 demirbaş numarada kayıtlı; Eserin adı, müellifi ve telif tarihi

tespit edilememiştir. Kenarında Sadruddînzâde‟nin Beydâvî Tefsîri‟ne yazdığı

haşiye vardır. 1078/1667 tarihinde Arapça nesih hatla istinsah edilmiştir. 19 satırlı

300 varaktır. Cildi harap durumdadır.

Sonuç

Tire Necip Paşa Kütüphanesi, keşfedilmeyi bekleyen bir hazine gibidir.

Tefsire dair yazma eserlerden Fahruddîn er-Râzî‟nin Mefâtîhu‟l-Ğayb adıyla

meşhur Tefsîr-i Kebîr ve Tefsîr-i Isfahânî gibi eserler, bilim açısından olduğu